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Abstract

This thesis focuses on Chinese migrants in Prague and their sense of (non)

belonging in the host country, and popularization of their home country. Through an

ethnographic investigation of a Chinese Family restaurant in Prague, Czech Republic,

this thesis explores the ways in which cuisine operates as a tool enabling Chinese

migrants to make sense of their migratory experience while negotiating their sense of

(non) belonging and identity in the host country.
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1 Introduction

Food is one of the essential cultural forms for Chinese people. Food culture not only is

a reflection of the daily life practices of the Chinese, but is also a carrier of Chinese nostalgia

and cultural self-identification. The catering industry is therefore a pivotal sector for

overseas Chinese. It not only is the starting point for the career development of many

Chinese migrants, but also provides them with spiritual and cultural sustenance. It is also a

bridge for communication between the Chinese and the rest of the world.

Following the steady rise of international migration of Chinese throughout the 20th

Century, the country’s radical ‘opening-up’ economic policy in 1979 triggered a new wave

of immigration (Xiuming 2001). The areas most affected by the reform and opening-up

policies have been the coastal villages in southern China, with Shenzhen as the centre. These

villages occupy a relatively advantageous geographical location, being close to the major

ports, and have been the target of preferential policies as well as favourable trade

development trends and influences. With the change of people’s economic thinking and

investment vision in the country, a growing number of Chinese people have chosen to go

abroad in an effort to take advantage of increased international trade.

If eating is a social-cultural practice, then restaurants are usually the place of choice

for people. Due to people’s living needs, overseas Chinese restaurants have become an

inevitable venue. Eugene Anderson (1988) put forward this notion in his book The Food of

Chinese based on his survey of Chinese residents in California. He argued that these Chinese

people could maintain their daily eating habits more faithfully than other immigrant groups.

As an integral part of Chinese culture, cuisine has contributed significantly to the formation

of the Chinese community, with many a ‘Chinatown’ and its distinctive restaurants in

overseas countries.

However, as a relatively unpopular destination country among Chinese migrants, the

Czech Republic has a relatively small number of immigrants, who arrived relatively recently.

It has not witnessed the formation of large-scale Chinatown communities and settlements.

In my thesis, I will show that, for Chinese Czechs, Chinese restaurants are not only
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places for satisfying the appetite, but also a setting where migrants have a sense of belonging,

memory and identity.

This thesis focuses on Chinese migrants in Prague and their negotiation of (non)

belonging in popularizing the taste of home. Based on an ethnographic investigation of a

Chinese Family restaurant in Prague, Czech Republic, this thesis explores the role of food in

Chinese migrants’ desire to make sense of their migratory experience while negotiating their

sense of (non) belonging and identity in the host country.

This study is guided by the following questions: For what reasons and emotional

needs do migrant owners and managers choose to run their restaurants? How do they run

a restaurant? How do they adapt to life in the Czech Republic? How do they construct

their identity?

In this case study, I have observed their dietary habits, life passage rituals, cultural

conventions and social networking. I will show how, with the combination of

Czech-Chinese food and traditional Chinese food, the restaurant retains its Chinese

characteristics as well as absorbs local characteristics. Secondly, I will show how the

restaurant provides a meeting place for Chinese migrants working and studying in the Czech

Republic to help them enjoy a taste of their home country and gain emotional sustenance.

Finally, I will show how the place serves as a venue for establishing personal relationships

and cultural understanding between the ethnic minority and majority.
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2 Theoretical background

Ever since the end of the Cold War around 1990, the pace of globalisation has been

accelerating, bringing countries closer to one another, and with growing numbers of people

migrating each year. In an era of mass migration, Chinese immigrants are one of the major

migrant groups, especially in Europe. Ever since the 1970s, over 1.7 million Chinese

immigrants who have migrated to developed nations, including around 0.7 million to Europe

(Zhu, 2002). By the turn of the 21st Century, around 40% of new immigrants in Europe were

Chinese. Correspondingly, China’s dietary culture and lifestyle have also been transmitted

into European societies. To meet the dietary needs of Chinese migrants, various Chinese

restaurants have sprung up in all countries throughout Europe. With the continuation of

globalization in recent years, an increasing number of people worldwide have become

immensely interested in things distinctly Chinese culture. As one of the essential cultural

symbols in daily life, Chinese cuisine has become one of the major channels through which

outsiders can learn more about Chinese culture.

Moreover, compared with popular immigration destinations such as the US, the UK,

and Germany, the number of Chinese immigrants in the Czech Republic are much smaller

relative to the rest of the country’s population, and to date there have been few studies on the

overseas operation status of Chinese restaurants therein.

2.1 Research on globalisation

Globalisation as a term refers to the strategic approach of spreading resources, such as

human resources, goods and services, across the world. Globalisation is a process that can be

identified as a means of promoting ties between people from various countries around the

world by integrating their cultures. According to Appadurai (1990), “The central problem of

today’s global interactions is the tension between cultural homogenisation and cultural

heterogenisation.

” He extended the theory of anthropological political economy to include five global

cultural flow domains: ethnoscapes, technoscapes, financescapes, mediascapes, and
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ideoscapes. It should be stated here that he indicated that the concept of globalisation has

become more complicated throughout the ages. However, he argued that globalisation could

be identified as a strategy of interactions between cultures, whereby cultures can be

significantly different from one another, or may be similar. The end of World War II marked

the launch of modern globalization, which accelerated around the turn of this century, and

which can be identified as an ongoing process (Ehrenreich et al. 2012). Globalisation also is

a process that helps various forces across the world to be integrated. As a result of

globalisation, services and products go beyond a country’s geographic boundary and merge

into the culture and society of other countries.

2.2 Catering and consumption research

In the research field concerning catering and consumption, many works have been

focused on functional analysis. According to Marchisio (2006 p.5), “Stores are a kind of

media between private and public life. Catering consumption is not only an individual

activity aimed to satisfy individual needs, but also a public and collective activity. During

such an activity, people can conduct ideological, cultural, sentimental, economic and

political exchanges with one another.” In a chapter on diet and communication, the author

analyzed the important function of diet (ibid p.184): “The formation of communication and

consciousness can be said to be started simultaneously while diet is a part of communication.

Diet is the media of interplay between organisms and the outside world as well as the media

between self and non-self.” Consumption is a type of production activity for social

integration, according to Herpin (2005): “For instance, through dinner parties, we can

produce or reproduce the unity within groups. Through the collective consumption of

institutions or companies, we can produce or reproduce organizational loyalty.”

Wu Qing (2009 p.115) analyzed how consumption has become an important means for

constructing identification and forming consumer community. He also pointed out that “in

the consumption society today, consumption behavior itself has become an important means

for us to conduct self-identification and attribution and identify and classify others”.

The above research studies on catering and consumption have provided rich
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theoretical resources for linking catering with culture, which is the subject of this thesis, in

which I argue that catering consumption is closely related to self-identification.

2.3 Research on catering and culture

Catering and culture have been topics of growing interest in the academic community

in China and abroad. Anthropologists’ theoretical research on diet commenced with the

discussion of its functions. For example, Marvin Harris (1987), an American anthropologist,

emphasized that food satisfies the essential functions of human beings. It has been claimed

that the choice of food for different ethnic groups depends on whether the food is good for

eating in the first place, which involves striking a balance between the actual benefits and

costs of people’s preferred food, i.e. whether a less familiar dish is better than the food with

which they are accustomed. Therefore, according to the theory of functionalism, diet is not a

single physiological and social problem, but a widespread social livelihood phenomenon.

Secondly, the expression of food is not limited to its dietary function, but includes a social

function that should be emphasized; thus, means that food serves a role of symbolic

expression in society. For example, in Good to eat: Riddles of food and culture, the

American anthropologist Marvin Harris (1985) considered the dispute between carnivorism

and vegetarianism, analysed the various peculiar phenomena and customs caused by eating

in human society, and explained the cultural differences and ethnic characteristics of eating.

His book explores the genetic factors, digestive physiology factors, nutritional factors, and

cultural factors behind dietary customs, and the interaction between the various factors. The

author’s analysis of the reasons for the cultural and ethnic differences in food provides a

reference for the functional analysis of the Chinese restaurant platform in this thesis, which

means the differences in eating habits are influenced by various factors and evolve gradually

with cultural changes.

Structuralists, represented by Lévi-Strauss, seek out the so-called “universality” of the

model of human thinking via specific objects and examples. In other words, various object

characteristics in the social system are selected and used as instrumental elements to identify

the so-called “deep-seated structure”. For example, Levi-Strauss (1965) proposed the
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culinary triangle. Levi-Strauss’ (1965) contribution is that he pointed out the apparent

characteristics of dichotomy concepts such as ‘raw’ and ‘cooked’, ‘cooked’ and ‘fully

cooked’, ‘roasted’ and ‘cooked’, ‘boiled’, and ‘smoked’ in the food code, and how they can


[…]


deep-fry and season chicken with sweet and sour sauces, and ‘Sweet and Sour Chicken’

has become a popular choice among Czech locals. Similarly, they have also adjusted the
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ratio of rice, meat, and vegetables in each individual dish, increasing the ratio of meat and

making it the main component in many meals on offer, in an effort to address the dietary

requirements of the locals. Though these modified meals might be classified as localised

Chinese food, they are the products of mutual integration of two sharply contrasting food

cultures.

Food and restaurants act as mediators. For employees and restaurant owners, the

restaurant is also an incubator in which they construct and live out their sense of cultural

belonging. For South Asian customers, it is a source of cultural proximity. For Czech

customers, it provides an exotic cultural experience.
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5 Conclusion

“The conclusions drawn from an in-depth study of such a small part of the social unit

may not be completely applicable to the others. However, such a conclusion can be used as

a hypothesis or as a comparative material for other surveys, which serve as the best way to

get a true scientific conclusion.” (Fei 2010 p.25)

While on the field, I have learned that the restaurant’s business history, internal and

external decorations, and the expression of dishes, altogether demonstrate cultural exchange

and gradual integration. Traditional Chinese food spread out from China, and has been

manifested in new forms in other parts of the world.

The creolization of catering consumption is a general trend. According to Tibere

(2015), “Creole is used to describe a state of mutual integration and hybridisation.

Creolization emphasises the opposition and clash between individuals and groups,

influenced by different cultures due to ideological or ethnic variances, laying a foundation

for creation of a new culture.”

On the one hand, the creolization of catering consumption is an instinctive response

of people when adapting to changes in their cultural environment. On the other hand, it is

the restructuring of personality by people. There are two reasons for the emergence of the

creole phenomenon. Firstly, people in the modern society have increasingly stricter

requirements for all aspects of catering, including the kitchen environment, food material

production and the cultural and symbolic requirements for beverages and food. Secondly,

food culture is fluid, and most of the food cultures of all ethnic groups around the world

are in continuous dissemination, penetration, absorption and integration through multiple

channels, by multiple means and on multiple levels. Changes in the source of raw materials,

processing methods and the dining environment of some dishes in restaurants are gradually

changing with geography and taste. The tastes of people from different countries will

change imperceptibly when they taste different cultures. (LiLi 2002)

“Food is just like the lens through which we can observe the changing trends of the

society. An in-depth exploration of food can help people easily understand historical
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transformation.” (Liu 2015)

Food is often equated to the identity of a cultural group, so people use it often to

express the cultural identity of their group. According to E.N. Anderson, the Chinese retain

their daily diary habits more permanently and persistently than other immigrant groups and

such universal value recognition of Chinese food mainly originates from the same cultural

background of the Chinese. Therefore, when the Chinese developed Chinese food in the

Czech Republic, they were required to change the Chinese food according to the local

environment to win the acceptance of the local customers.

Chinese restaurants in the Czech not only introduced popular Czech dishes such as

Smažený sýr (fried cheese), but also created new dishes in line with the eating habits of the

Czechs such as sour and sweet chicken. Thanks to the localisation of cooking techniques and

selection of ingredients, the Czechs have accepted Chinese food graciously. In contrast,

those who seek the original experience and authentic flavours of China have also criticised

this kind of localisation. However, the characteristics of food not only bring with it a specific

cultural individuality but also the potential to get modified into a modern commodity. After

entering the European catering market in the Czech Republic, as an ethnic food, Chinese

food is not solely enjoyed by original ethnic groups. To expand the value of a local

commodity and cater to the modern market, it is an obvious choice to improve and modify

ethnic food. Chinese food is not the only one to have experienced a localised improvement in

the Czech Republic.

Most Chinese restaurants have transformed Chinese food within a limited scale,

forming a standard and fixed model of Chinese food in the Czech Republic. As globalisation

deepens, the Czechs have become more familiar with the Chinese culture. Consequently,

they have higher requirements for Chinese food and are more curious about it. Some

Chinese restaurants also provide the Czechs with menus initially intended exclusively for

the Chinese patrons while some have added new flavours and dishes. For example, some

Chinese restaurants have started serving hot pot. After tasting such authentic Chinese food,

which is different from Czech Chinese food, the Czechs have become more curious about

authentic Chinese cuisine, thus egging on Chinese restaurants to make suitable changes to

meet customer needs. This process reflects the different stages of the Czechs to accept
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Chinese food culture. Through field surveys on restaurants, it can be found that Chinese food

culture can and is gradually integrating into the Czech society. It does not only represent the

trend of globalisation but also endorses the possibility of food culture fusion between China

and the Czech Republic.

Besides, Chinese restaurants in the Czech Republic also endeavour to spread Chinese

culture. Due to the difference in cultural backgrounds of China and the Czech Republic,

people’s perception of the cultural connotation of Chinese food is very different. Therefore,

to better express the Chinese culture, apart from merely conveying the Chinese

characteristics of dishes, Chinese restaurants in Czech also fulfil their other medium effects

during the cultural exchanges between the two countries. Enjoying Chinese food is not only

a recognition of the dishes but also an expression of the Czechs’ acceptance of Chinese food

culture; because apart from making friends with the Chinese, dining in a Chinese restaurant

is the most direct way to get familiar with the Chinese culture.

In the meantime, Chinese restaurants also help overseas Chinese find their own

cultural identity in their own little ways, like by providing the Czech menu of Chinese food

and traditional Chinese food menu and by celebrating the festivals.

Ultimately, through the development of Chinese restaurants, we can see not only the

changes and integration of Chinese food culture with that of the local, but also the

inheritance and dissemination of overall Chinese culture. (LiLi 2002) It has, even more,

reflected a sense of identity and belonging of the Chinese in the Czech Republic. Whether

for international students or Chinese workers or Chinese immigrants in the Czech Republic,

Chinese food and Chinese restaurants do not simply meet their daily needs, but more so

represent a material carrier of their cultural identity and a sense of belonging.
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