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Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Jia Yi Huang
Student's ID: 10100230

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 559648

Title of the thesis: Ethnography of a Chinese Family Restaurant in the Czech Republic
Thesis department: Programme Liberal Arts and Humanities (24-SHVAJ)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Veronika Teryngerová

Date of defence: 20.09.2021 Venue of defence: Praha
Attempt: regular

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee
to the candidate. The candidate was provided with information on the
Final State Examination procedure, and called to present her/his
thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the
reader and the supervisor. The candidate was invited to express
her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called
for open discussion. The examination commitee decided on the final
grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair
announced the final grade to the candidate.

Result of defence: very good (2)

Chair of the board: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D. ............................

Committee members: David Verbuč, M.A., Ph.D. ............................

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D. ............................

Student's signature: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 233986 - Jia Yi Huang

http://www.tcpdf.org